[image: image1.png]

Республика Карелия

Karjalan Tasavalta
СОВЕТ ОЛОНЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Aunuksen piirineuvosto –

                                                           piirin paikallisen itsehallinnon

                                                                       Edustava elin

РЕШЕНИЕ
от 23.03.2011 г.  №  18
Об итогах  социально-экономического

развития территории района за 2010 год
и задачах на 2011 год.

                Заслушав и обсудив доклад  Главы администрации Олонецкого национального муниципального района об итогах социально-экономического развития территории  района за 2010 год и задачах на 2011 год, Совет Олонецкого национального муниципального района

РЕШИЛ :

1. Информацию  об итогах социально-экономического развития территории  района за  2010 года и задачах на 2011 год принять к сведению.

2. Администрации Олонецкого национального муниципального района:

2.1.разработать:

 - Программу социально-экономического развития Олонецкого национального муниципального района на 2011-2015 годы и вынести ее на публичные слушания до 1 сентября 2011 года
- Программу по развитию малого и среднего предпринимательства в Олонецком районе в срок   до 1 октября 2011 года;

-  Программу развития туризма в Олонецком районе на 2011-2015 годы в срок до 1 августа 2011 года
- Экологическую программу по охране и гигиене окружающей среды в срок  до 15 июня 2011 года.
2.2. Осуществлять взаимодействие с налоговыми органами по обеспечению выполнения прогнозных показателей по налоговым платежам в 2011 году;

2.3. Активизировать работу по мобилизации неналоговых доходов в районный бюджет;

- провести инвентаризацию  земельных участков, в том числе свободных  для создания муниципального земельного кадастра в целях повышения доходов от их использования;

2.4. Обеспечить финансирование из районного бюджета  социальных программ и реализацию на территории района приоритетных национальных проектов «Здоровье», «Образование», «Развитие сферы культуры в РК до 2012 года», «Социальное развитие села до 2012 года»,  «Обеспечение жильем молодых семей»;

2.5. Осуществлять организационную, консультационную и техническую поддержку

крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов в оформлении документов, необходимых для  получении кредитов и субсидий в рамках приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса»;

2.6. Осуществлять организационную, консультационную и техническую поддержку физическим и юридическим лицам при строительстве жилищного фонда, обеспечении инженерной инфраструктуры, земельных участков под строительство в рамках приоритетного национального проекта «Доступное комфортное жилье – гражданам России»;

2.7. Принимать меры по созданию условий, обеспечивающих удовлетворение этнополитических,  этносоциальных и этнокультурных потребностей, проживающих в районе народностей, реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений, поддержки этнической самоидентичности карелов и вепсов, профилактики экстремизма, формирования гражданского общества.

3. Администрации Олонецкого национального муниципального района  обратиться в Правительство Республики Карелия :

    - о содействии в выделении бюджетных кредитов на развитие жилищно-коммунального хозяйства.
Глава Олонецкого национального

муниципального района                                                                              Г.А.Отставнихин

PAGE
1